日医発第 1226 号（健Ⅰ）

令和 7 年 10 月 23 日

都道府県医師会

産業保健担当理事殿

健康スポーツ医学担当理事殿

日本医師会

副会長 茂松 茂人

（公印省略）

認定産業医および認定健康スポーツ医に係る研修会（講習会）検索サイト周知のお願い

平素は認定産業医および認定健康スポーツ医制度の運営にあたり、多大なるご尽力を賜

りありがとうございます。

さて、認定産業医および認定健康スポーツ医に係る研修会（講習会）の検索サイト

（https://mamis-seminar.com/）については令和 7 年 8 月 22 日付文書日医発第 712

号（健Ⅰ）にてご連絡したところですが、今般リーフレット（添付資料 1，2）を作成い

たしましたので、こちらもご活用いただきたくご案内申し上げます。

貴会主催の研修会はもちろん、外部団体主催の研修会においてもこのリーフレットを

もって検索サイトを周知いただきたいと存じます。なお、外部団体の方向けには、依頼

用の文書例（添付資料 3）を作成いたしましたので、リーフレットのご活用を推奨して

いただきますようお願い申し上げます。

また、研修会については、これまで日医雑誌のお知らせ欄に隔月でご案内してまいり

ましたが、検討の結果、11 月号のお知らせ欄に検索サイトをご案内のうえ

・2026 年 5 月号から次頁以降の一覧表の掲載は廃止し、URL、QR コードのみの掲載

とさせていただく予定です。本件について、ご意見等ございましたら、

k1@po.med.or.jp のアドレスまでお願いします。

と掲載させていただくことを申し添えます。研修会情報の日医雑誌掲載終了について

ご意見等ございましたら下記連絡先までお知らせいただきますようお願い申し上げま

す。

（添付資料）

1. 認定産業医研修会検索用サイトのご案内

2. 認定健康スポーツ医研修会検索用サイトのご案内

3. 外部団体への依頼文書（例）

（日医雑誌掲載終了についてのご意見連絡先）

日本医師会 健康医療第一課

（E-mail） k1@po.med.or.jp

開催地・開催日・
研修種別など検索
条件を選択

認定産業医を選択
２

３

検索をクリック

４

１

研修会検索 MAMIS

https://mamis-seminar.com
にアクセスする

※MAMISにログインしなくても
研修会検索は可能です。

（添付資料1）

https://mamis-seminar.com/
https://mamis-seminar.com/
https://mamis-seminar.com/

研修会の詳細を見る
ことができます。

６

検索ボタン下部に検索
結果が出てくるので
「詳細はこちら」を
 クリック

５

※ 講習会の申込については、主催者のWebサイト等を
ご確認いただくか、各講習会詳細に記載の問合せ先まで
ご連絡ください。

１
https://mamis-seminar.com
にアクセスする

認定健康スポーツ医
を選択

２

開催地・開催日・
研修種別など検索
条件を選択

３

検索をクリック

４

研修会検索 MAMIS

※MAMISにログインしなくても
研修会検索は可能です。

（添付資料2）

https://mamis-seminar.com/
https://mamis-seminar.com/
https://mamis-seminar.com/

※ 講習会の申込については、主催者のWebサイト等を
ご確認いただくか、各講習会詳細に記載の問合せ先まで
ご連絡ください。

研修会の詳細を見る
ことができます。

６

５
検索ボタン下部に検索
結果が出てくるので
「詳細はこちら」を
 クリック

(添付資料 3)

日医認定研修会を主催される団体の方へ

〇〇医師会

平素は認定産業医および認定健康スポーツ医制度の運営にあたり、多大なるご

尽力を賜りありがとうございます。

今般、日本医師会より、研修会開催にあたっては別添のリーフレットを活用

し、研修会検索サイトを周知していただくよう、依頼がありました。

つきましては、研修会を開催する際には受講者に対し、リーフレットを配布も

しくはメール配信などしていただき、研修会検索サイトの周知にご協力いただき

ますよう、お願い申し上げます。

	鏡文書
	添付資料1_検索サイトチラシ（産業）
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	添付資料2_検索サイトチラシ（スポーツ）
	スライド番号 1
	スライド番号 2